
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 11 | Edição nº 596 | Itapevi, 22 de janeiro de 2019 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 11 | Edição nº 596 | Itapevi, 22 de janeiro de 2019





DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 11 | Edição nº 596 | Itapevi, 22 de janeiro de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.442, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
(DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO 
DO SALÁRIO-MÍNIMO PARA EFEITO 
DO PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS CUSTEADO PELO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL E O PAGAMENTO DE PARCELA 
AUTÔNOMA DE COMPLEMENTAÇÃO 
COM O OBJETIVO DE GARANTIR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL ATIVO 
REMUNERAÇÃO NÃO INFERIOR AO 
MÍNIMO VIGENTE)

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERNDO que a Constituição Federal, arts. 7º, inciso 
IV c/c art. 39, §3º, assegura ao trabalhador e servidor público 
remuneração mensal nunca inferior ao valor do salário-mínimo 
vigente;

CONSIDERANDO que o artigo 1º, §4º da Lei nº 10.887/2004 
e artigo 61, §5º, inciso I da Orientação Normativa/MPS nº 
02/2009, determinam que os proventos de aposentadoria dos 
servidores titulares de cargos efetivos, por ocasião de sua 
concessão, não poderão ser inferiores ao valor do salário-
mínimo vigente;

CONSIDERANDO que foi editado o Decreto Presidencial 
nº 9.661/2019 de 01 de janeiro de 2019, decretando que o 
salário-mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2019 será de R$ 
998,00 (novecentos e noventa e oito reais);

CONSIDERANDO o teor das Súmulas Vinculantes nº 15 e 
16 do Supremo Tribunal Federal – STF;

DECRETA:

Art. 1º – A partir de 1º de janeiro de 2019, a remuneração 
que for inferior a R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) 
será adicionada de uma parcela autônoma de complementação 
ao valor do salário-mínimo previsto no Decreto Presidencial nº 
9.661/2019 de 01 de janeiro de 2019.

§ 1º - A parcela autônoma de complementação será 
suprimida ou reduzida quando a remuneração atingir ou 
ultrapassar o valor do salário mínimo atualmente vigente no 
País.

§ 2º - A parcela autônoma de complementação não 
integrará os vencimentos e nem servirá de base de cálculo 
para qualquer vantagem pecuniária.

§ 3º - A remuneração de que trata o caput deste artigo 

corresponderá à soma do vencimento básico e demais 
vantagens pecuniárias pagas mensalmente ao servidor 
público.

Art. 2º - O valor mínimo a ser pago a titulo de aposentadoria 
ou pensão pelo Regime Próprio Previdenciário fica atualizado 
para R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.

Prefeitura do Município de Itapevi, 16 de Janeiro de 2019.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 16 de Janeiro de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETARIO DE GOVERNO

..............................................................................................................

DECRETO Nº 5.443, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
“ALTERA O DECRETO N.º 5.199/2017, 
ALTERADO PELO DECRETO Nº 
5.381, DE 03 DE JULHO DE 2018 QUE 
DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIA NOS PROCESSOS 
DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescentado o § 3º no artigo 5º do Decreto 
5.199/2017, alterado pelo Decreto 5.381/2018 com a seguinte 
redação.:

“§ 3º As competências de que tratam o caput do art. 1º 
e o art. 3º, ficam delegadas ao Secretário de Suprimentos 
nos casos de dispensa de licitação fixadas nos incisos III ao 
XXXV do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores 
alterações.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 16 de janeiro de 2019.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicada, por afixação, no lugar de costume e registrada 
em livro próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 16 
de janeiro de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETÁRIO DE GOVERNO

..............................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 11 | Edição nº 596 | Itapevi, 22 de janeiro de 2019

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

P. M. Itapevi - Processo 288/18 – CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº 01/19 – Para credenciamento de empresas, associações 
ou cooperativas para coleta de madeiras descartadas no eco 
ponto. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 do 
dia 08/02/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 
– 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante o pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 21/01/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi - Processo 289/18 – CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº 02/19 – Para credenciamento de empresas, associações 
ou cooperativas para coleta de pneus descartados no eco 
ponto. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 14h00 do 
dia 08/02/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 
– 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante o pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 21/01/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi - Processo SUPRI 306/18 – TOMADA DE 
PREÇO nº 02/19 – Contratação de empresa para locação de 
gerador de energia elétrica, incluindo manutenção preventiva 
e corretiva do equipamento, para a sede do Resolve Fácil da 
Prefeitura de Itapevi. - Recebimento e abertura dos Envelopes 
às 09h00 do dia 11/02/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira 
Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/
SP. – Retirar o edital mediante o pagamento de cópias ou 
gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 21/01/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo SUPRI 40/18 – PREGÃO 
PRESENCIAL nº 01/19 – Aquisição de móveis hospitalares 
para atendimento do CIS – Centro Integrado de Saúde do 
Município de Itapevi. (Licitação destinada exclusivamente 
a micro – empresas, empresas de pequeno porte e micro – 
empreendedores individuais, nos termos do Art. 48, I, da Lei 
Complementar nº 123/2006) – Recebimento e abertura dos 
Envelopes às 14h00 do dia 05/02/2019. Local: Rua Agostinho 
Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – 
Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante o pagamento de cópias 
ou gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.
sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 21/01/2019 – Departamento de Compras e 
Licitações.

..............................................................................................................




		2019-01-22T14:13:51-0200




